
 

 
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  
  

СОРОК ТРЕТЬЯ СЕССИЯ СОВЕТА ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

от 21 июня 2022 года № 13-нпа 

 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав Губкинского городского округа  

Белгородской области 
 
 

В связи с внесением изменений и дополнений в Федеральный закон 

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», другие законодательные 

акты Российской Федерации, в соответствии со статьями 35, 44 Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», статьями 40, 84 Устава Губкинского городского 

округа Белгородской области Совет депутатов  

 

р е ш и л : 

 

1. Внести в Устав Губкинского городского округа Белгородской 

области, принятый решением четвертой сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа первого созыва от 18 марта 2008 года № 3 «Об Уставе 

Губкинского городского округа» (в редакции решений двадцать первой сессии 

Совета депутатов Губкинского городского округа первого созыва от 21 июля 

2010 года № 3, тридцать второй сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа первого созыва от 12 декабря 2011 года № 2-нпа, пятой 

сессии Совета депутатов Губкинского городского округа второго созыва  

от 27 февраля 2013 года № 2-нпа, восемнадцатой сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа второго созыва от 24 июня 2014 года № 4-нпа, 

двадцать четвертой сессии Совета депутатов Губкинского городского округа 

второго созыва от 29 декабря 2014 года № 7-нпа, тридцать шестой сессии 

Совета депутатов Губкинского городского округа второго созыва от 24 марта 

2016 года № 5-нпа, второго заседания сорок четвертой сессии Совета 

депутатов Губкинского городского округа второго созыва от 29 марта  

2017 года № 2-нпа, второго заседания третьей сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа третьего созыва от 26 января 2018 года  

consultantplus://offline/ref=4D14B7F847BF5AB0DEE11B3888955BA0BDD5B0FCCEC2A1BF0C09AD608Fl3Q5M
consultantplus://offline/ref=4D14B7F847BF5AB0DEE105359EF901ADBBDFE9F8CAC2A2E15156F63DD83CB964l3Q7M


 
 

2 

№ 2-нпа, десятой сессии Совета депутатов Губкинского городского округа 

третьего созыва от 26 декабря 2018 года № 14-нпа, двадцать третьей сессии 

Совета депутатов Губкинского городского округа третьего созыва от 16 января 

2020 года № 3-нпа, тридцать восьмой сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа третьего созыва от 25 августа 2021 года № 2-нпа), 

следующие изменения и дополнения: 

 

1) пункт 5 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:   

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах городского округа и обеспечение безопасности 

дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

городского округа, организация дорожного движения, а также осуществление 

иных полномочий в области использования автомобильных дорог  

и осуществления дорожной деятельности в соответствии  

с законодательством Российской Федерации;»; 

 

2) пункт 41 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«41) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд городского округа  

в соответствии с федеральным законом;»; 

 

3) часть 2 статьи 7 дополнить пунктом 45 следующего содержания: 

«45) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов городского округа, установлении и изменении  

их границ, а также осуществление разработки и утверждения 

лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов;»; 

 

4) часть 2 статьи 7 дополнить пунктом 46 следующего содержания: 

«46) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов городского округа.»; 

 

5) часть 13 статьи 53.1 после слов «первый заместитель главы 

администрации» дополнить словами «, руководитель аппарата 

администрации»; 

 

6) пункт 10 части 1 статьи 54 исключить; 

 

7) пункт 19 части 1 статьи 54 изложить в следующей редакции:   

«19) организует благоустройство территории городского округа  

в соответствии с Правилами благоустройства территории Губкинского 



 
 

3 

городского округа, осуществляет муниципальный контроль в сфере 

благоустройства, предметом которого является соблюдение Правил 

благоустройства территории Губкинского городского округа, в том числе 

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг  

(при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 

может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений 

обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением 

обязательных требований (мониторинга безопасности), а также организует 

использование, охрану, защиту, воспроизводство городских лесов, лесов 

особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 

городского округа;»; 

 

8) пункт 35.1 части 1 статьи 54 изложить в следующей редакции: 

«35.1) осуществляет муниципальный контроль за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»; 

 

9) пункт 43.6 части 1 статьи 54 изложить в следующей редакции: 

«43.6) обеспечивает выполнение работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд городского округа  

в соответствии с федеральным законом;»; 

 

10) в пункте 43.7 части 1 статьи 54 слова «за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 

в дорожном хозяйстве»; 

 

11) в пункте 43.8 части 1 статьи 54 слова «использования и охраны» 

заменить словами «охраны и использования»; 

 

12) часть 1 статьи 54 дополнить пунктом 43.29 следующего содержания: 

«43.29) принимает решения и проводит на территории городского 

округа мероприятия по выявлению правообладателей ранее учтенных 

объектов недвижимости, направляет сведения о правообладателях данных 

объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр 

недвижимости;»; 

 

13) часть 1 статьи 54 дополнить пунктом 43.30 следующего содержания: 

«43.30) принимает решение о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов городского округа, установлении и изменении их границ, 

а также осуществляет разработку и утверждение лесохозяйственных 

регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов;»; 

 



 
 

4 

14) часть 1 статьи 54 дополнить пунктом 43.31 следующего содержания: 

«43.31) осуществляет мероприятия по лесоустройству в отношении 

лесов, расположенных на землях населенных пунктов городского округа;»; 

 

15) часть 2.1 статьи 63 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  

на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.». 

 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию  

в Управление юстиции Российской Федерации по Белгородской области. 

 

3. Настоящее решение вступает в силу после государственной 

регистрации со дня его официального опубликования.  

 

  

 

 

 

Председатель Совета депутатов  Г.И.Колесникова 


